

OFERTĂ

Către **IMSP SCR „Timofei Moșneaga”**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Schimbarea porțiunii tevi de canalizare pe terit. Garajului IMSP SCR „Timofei Moșneaga”**

pentru suma cu TVA de: **466 159,89 lei**

388 466,58 lei (trei sute optzeci și opt mii patru sute șaizeci și șase lei 58 bani)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de:

77 693,31 lei (șaptezeci și șapte mii șase sute nouăzeci și trei lei 31 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **30 zile** (din data primirii ordinului de începere)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ **nu depunem ofertă alternativă.**

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura _____

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă **de transfer in quantum de 1% din suma ofertei fara cu tva.**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5 ani**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)
5 zile calendaristice

Ofertant,

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura _____

CERERE DE PARTICIPARE

Către **IMSP SCR „Timofei Moșneaga”**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de pre selecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr ocde-b3wdp1-MD-1724940414166

1. din **02/09/2024** privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului: **Schimbarea porțiunii tevi de canalizare pe terit. Garajului IMSP SCR „Timofei Moșneaga”, noi „Vis Companie” SRL.**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Ofertant,

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura _____

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către **IMSP SCR „Timofei Moșneaga”**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea: Schimbarea porțiunii tevii de canalizare pe terit. Garajului IMSP SCR „Timofei Moșneaga”** pentru o durată de 30 zile, (treizeci), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Ofertant,

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura _____

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Schimbarea porțiunii tevi de canalizare pe terit. Garajului IMSP SCR „Timofei Moșneaga”

Nr. d/o	Grupa obiecte/denumirea obiectului	de	Anul 2024`			...	Anul (n)
			Luna septembrie				
			1	2	3	...	n
1.	Organizare de șantier		*1				
2.	Lucrari constructii/reparatie	de	*20	*			
3	Lucrări de finisare		5				

Data 05.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: “**VIS COMPANIE**” S.R.L

Semnatura _____

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: Construcția și montarea sistemelor de canalizare și apeduct la secția de producere a Combinatului de carne din com. Bardar r-l Ialoveni.
2. Numărul și data contractului **01/02-21 din 01.03.2021**
3. Denumirea/numele beneficiarului **S. A. „Întreprindere de Deservire Tehnică din Bardar”**
4. Adresa beneficiarului com. Bardar
5. Țara RM
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
 - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - b) antreprenor asociat
 - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a	exprimată în echivalent dolari SUA
încheiat contractul		
a) inițială (la data semnării contractului)	734 621,04	_____
b) finală (la data finalizării contractului)	1 298 045,65	Majorat prin semnarea acordului adițional (conecțiunea la apeduct și instalarea canalizației la Spălătoria Auto și magazin specializat din com. Bardar
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:
nu au fost litigii
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată **3 luni**
 - b) efectiv realizată **3 luni**
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 4 din 18/07.2021
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție *Calitatea lucrarilor,conform proiectului de execuție,neconformități-refaceri nus înregistrate.*
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: “**VIS COMPANIE**” S.R.L

Semnatura _____

**DECLARAȚIE
privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului: **Construcția sistemelor de canalizare exterioare la blocul locativ din com. Vatra**
2. Numărul și data contractului **Nr.2/02/2020 din 02/02/2020**
3. Denumirea/numele beneficiarului **SRL Dornat & Com**
4. Adresa beneficiarului **com. Bardar, r-l Ialoveni**
5. Țara RM
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor General
 - d) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - e) antreprenor asociat
 - f) subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a	exprimată în echivalent dolari SUA
încheiat contractul		
a) inițială (la data semnării contractului)	934 246,89	_____
b) finală (la data finalizării contractului)	934 246,89	_____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:
nu au fost litigii
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - b) contractată **3 luni**
 - b) efectiv realizată **3 luni**
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție finală nr. **02/V din 02.05.2020**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție *Calitatea lucrarilor, conform proiectului de execuție, neconformități-refaceri nus înregistrate.*
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura _____

DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate în 2023

Nr d/o	Obiectul contractului	Denumirea/nu mele beneficiarului/ Adresa	Calitatea antreprenor ului*)	Prețul contractului/ valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului- verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Construcția sistemelor canalizare și apeduct din com. Bardar	S. A. „Întreprindere de Deservire Tehnică din Bardar”	Antreprenor	1 298 045,65	2021-2021	Proces de verbal de recepție nr.4
2	Construcția sistemelor de canalizare exterioare la blocul locativ din com. Vatra	SRL „Dornat & Com”	Antreprenor	934 246,89	2020-2020	Proces de verbal de recepție nr.02/V

* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de:
contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura _____

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr.	Denumirea echipamentului	Descrierea/ Fabricarea/Vîrsta	Starea (nouă, bună) și numărul de unități	Proprietate sau arendă
1	Complet de chei și instrumente	Stare bună	bună, 2 complete	Proprietate
2	Stație de tencuieli PFT-25,G4,G5	3 buna 2-4 ani	stare bună	Proprietate
3	Dispozitiv de taiat teracota	1 nouă, 2,5 ani	nouă, stare bună	Proprietate
4	Complet de șchelă/500 m²	3 an	bună, 2 complet	Proprietate
5	Mașină de gătat electrică	3, bună	bună, 1 an	Proprietate
6	Ciocan pneumatic	1-2 ani	Bună 2buc	Proprietate
7	Mașină de găurit performantă	1 nouă, 2 - 1,5 ani	bună, 3 buc.	Proprietate
8	Vibrator	1-3ani	Bună-2buc	Proprietate
9	Malaxor, Vol. 0,3 m³	1-3 ani	Bună-2buc	Proprietate
10	Instrument electric in complet	Stare bună	bună, 2 comp	Proprietate
11	Stație de pompare beton-mortar Pina la 80m pe inaltime	P-13	bună, 1 complete	Proprietate
12	Roaba	1 an	stare bună-3buc	Proprietate
13	Arzător cu flacără	2 - 1,5 ani	bună, 3 buc.	Proprietate
14	Automobil	Ford-Focus KAX 775 2004	stare bună	Proprietate
15	De-Walt mașina de tăiat metal	1 - 1,5 ani	Stare bună	Proprietate
16	Hilti mașina de tăiat metal	2 - 1,5 ani	stare bună	Proprietate
17	Makita mașina de tăiat lemn	2 - 1,0 an	stare bună	Proprietate
18	Echipament alpinism	6 luni	stare bună	Proprietate
19	Butilii de gas	Stare bună	Stare bună- 6buc	Proprietate
20	Autocamion DAF	20 tn	stare bună	Proprietate
21	Nivilir	1-12an	stare bună-2buc	Proprietate
22	Complet instrum tencuieli	8-1.0an	Stare bună- 6 comp	Proprietate
23	Teodolit		stare bună	Proprietate
24	Compactor cu motor	1-5ani	stare bună	Proprietate
25	Mercedes-bens 408	1-10ani	stare bună	Proprietate
26	Autocamion Ford	1-9ani	stare bună	Proprietate
27	Laser BOSCH	1-an	Stare buna-1buc	Proprietate
28	Masina de taiat table cutata	2-ani	Stare buna	Proprietate
29	Toyota	CQQ955 2008		Proprietate
30	Compactator electric	1 buc 3ani	Stare buna	Proprietate
31	Macara MAZ	1-12 ani	stare bună	Arendă
32	Dispozitiv pentru gaurit placile	1-4ani	stare bună	Proprietate

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura _____

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	NU SUNT			
2.				
3.				
4.				

Ofertant,

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura _____

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

(denumirea)

1. Părți contractante (agenți economici) Nu Sunt

- a) _____
- b) _____
- c) _____

2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) _____
- b) _____
- c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere _____
- b) Locul și data înregistrării asociației _____
- c) Activități economice ce se vor realiza în comun _____

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____

f) Condiții de administrare a asociației _____

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____

j) Alte cauze _____

Ofertant,

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura _____

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele „**Vis Companie**” SRL
 2. Codul fiscal **1009600018337**
 3. Adresa sediului central MD-2008 mun.Chisinau, str.VASILE LUPU 61/2, 2 bir 107
 4. Telefon **+37379711110**
 Fax _____
 E-mail **viscompanie20@gmail.com**
 5. Certificatul de înregistrare _____ nr. **1009600018337** **16.03.2012**
 (numărul, data înregistrării)
 _____ Camera Inregistrării de Stat _____
 (instituția emitentă)
 6. Obiectul de activitate, pe domenii: Construcțiile de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții
 7. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: nu este cazul
 8. Principala piață de afaceri: Republica Moldova
 9. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1	2024	1 676 444	
	2023	2 683 956	
	2022	2 453 100	
Media anuală:			

Data 17.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura _____

SCR " Timofei Mosneaga "

Schimbarea portiunii tevii de canalizare pe terit. Garajului

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

SCR " Timofei Mosneaga " Schimbarea portiunii tevii de canalizare pe terit. Garajului

Valoarea de deviz 466 159,89 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	117,680	60,00	7 060,80
2.	7123011000200	Betonist	h-om	37,000	60,00	2 220,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	35,833	60,00	2 149,99
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	31,900	60,00	1 914,00
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,968	60,00	118,08
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	2,800	60,00	168,00
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	55,544	60,00	3 332,62
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	148,334	60,00	8 900,04
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,285	60,00	737,10
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,182	60,00	790,91
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	193,920	60,00	11 635,20
12.	9312040019600	Sapator	h-om	73,280	60,00	4 396,80
		Total manopera				43 423,53

Materiale:

1.	1	Argila (lut)	m3	75,000	198,00	14 850,00
2.	1212121212121	Apa	m3	4,120	16,00	65,92
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	85,445	450,00	38 450,25
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,246	450,00	2 360,48
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,630	380,00	6 699,23
6.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,255	24,00	6,12
7.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,001	6 800,00	8,16
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,044	6 800,00	299,20
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,440	6 800,00	2 992,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,044	6 800,00	299,20
11.	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,000	6 800,00	2,72
12.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,177	55,00	64,75
13.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,003	6 800,00	19,04
14.	2010237318750	Distantieri	buc	211,541	0,25	52,89
15.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,019	55,00	1,03
16.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	79,100	20,00	1 582,00

17.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,042	2 000,00	84,00
18.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	2,040	20,00	40,80
19.	2320187315789	Decofrol	kg	2,640	65,00	171,60
20.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	119,000	23,00	2 737,00
21.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	1,982	23,00	45,58
22.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime 250 mm	m	17,854	380,00	6 784,45
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,310	2,20	90,88
24.	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,096	2,20	9,01
25.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	2 105,922	2,20	4 633,03
26.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	23,800	65,00	1 547,00
27.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	3,000	270,00	810,00
28.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	3,000	325,00	975,00
29.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KII-I-20 (0,59 m3)	buc	3,000	1 600,00	4 800,00
30.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KII-II-20-1(0,51 m3)	buc	3,000	1 250,00	3 750,00
31.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	3,000	1 625,00	4 875,00
32.	26611264332022	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9a (0,45 m3)	buc	3,000	1 050,00	3 150,00
33.	2663102100000	Beton	m3	28,224	1 700,00	47 980,80
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,907	0,00	0,00
35.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	3,464	1 700,00	5 888,72
36.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,476	1 000,00	475,62
37.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	16,268	24,00	390,43
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,429	28,00	68,01
39.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	449,637	28,00	12 589,83
40.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,300	25,00	82,50
41.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,245	25,00	231,12
42.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	45,00	0,00
43.	2873122004100	Plase sudate	kg	490,658	33,00	16 191,71
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,500	40,00	220,00
45.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,028	40,00	1,10
46.	2875274200000	Capac cu rama	buc	3,060	80,00	244,80
47.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	3,000	1 520,00	4 560,00
48.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,008	38,00	0,30
49.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,361	250,00	90,13
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,910	16,00	174,56
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,277	16,00	36,43
52.	4100126202818	Apa	m3	7,430	16,00	118,88
Total materiale de constructii						191 601,30

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,408	300,00	9 122,40
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	51,858	120,00	6 222,96
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,204	120,00	1 824,48
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,070	25,00	1,75

5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,291	500,00	145,74
6.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	37,000	250,00	9 250,00
7.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	131,320	5,00	656,60
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,496	623,00	1 555,01
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,843	623,00	2 394,19
10.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	22,365	623,00	13 933,40
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,630	405,00	255,15
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,560	15,00	68,40
13.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,017	102,00	1,73
14.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	103,716	45,00	4 667,22
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,433	125,00	54,15
16.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,780	305,00	1 152,90
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,793	205,00	1 597,46
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,910	98,00	89,18
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,400	90,00	306,00
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,708	450,00	3 018,53
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	147,681	125,00	18 460,10
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	37,868	201,00	7 611,47
Total utilaje de construcții						82 388,83

Total	lei	317 413,66
Asigurari sociale si medicale	24 %	10 421,65
Cheltuieli de transport	6 %	11 496,08
Cheltuieli de regie	8 %	27 146,51
Total		366 477,90
Beneficiu de deviz	6 %	21 988,67
TVA	20 %	77 693,31

Total deviz:

466 159,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect SCR " Timofei Mosneaga" Schimbarea Investitor
Schimbarea portiunii tevii de canalizare pe terit.
Garajului

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate in beton la drumuri	m			190,63
						22,20
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	60,00	22,20
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	250,00	0,90
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	16,00	0,66
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	250,00	92,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	201,00	74,37
2	RCsB50A	Spargerea din beton armat	m3			3 281,40
						1 656,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	27,6000	60,00	1 656,00
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	7,7400	120,00	928,80
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,4800	45,00	696,60
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 619,81
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	623,00	1 619,80
4	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			54,26
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	125,00	54,26
5	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			3 420,27
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	623,00	3 420,27
6	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3			16 081,56
						600,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,0000	60,00	600,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	24,8500	623,00	15 481,55
7	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			54,26
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	125,00	54,26
8	TsA07H2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, avind peste 1 m latime si maximum 6 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, subsoluri, canale, drenuri etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 4,01-6 m teren mijlociu	m3			449,43
						441,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,3600	60,00	441,60
	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,0003	6 800,00	2,04
	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,0001	6 800,00	0,68
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0007	6 800,00	4,76
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0069	40,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0020	38,00	0,08
9	RpAcA56C	Demontarea conductelor din PVC, cu mufa din fonta, cu flanse tip CS-39-77, avind diametrul de 225 mm	m			74,76 54,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9000	60,00	54,00
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1200	20,00	2,40
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0150	24,00	0,36
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	90,00	18,00
10	AcE07C k=0.8 sol	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			171,62 39,36
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	60,00	39,36
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	80,00	81,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,20	30,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	380,00	20,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	16,00	0,21
11	AcE14A	Demontarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m k=0,6 sal si utilaj	m3			1 865,99 347,76
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	60,00	243,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	60,00	104,40
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	1 700,00	889,30
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	55,00	8,85
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	1 000,00	82,49
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	380,00	55,43
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	2,20	1,55
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	450,00	480,60
		2. Lucrari de constructie				
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			426,10 36,60
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	60,00	36,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	380,00	389,50
13	RpAcA18B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC mufate, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 250 mm	m			435,47 33,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5600	60,00	33,60
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime 250 mm	m	1,0450	380,00	399,09
	2513736601700	Garnituri inclare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	23,00	2,68
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	102,00	0,10
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=0,2m fintini 3 buc	m3			729,70 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
15	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 074,51 483,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	60,00	338,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	60,00	145,20
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5730	1 700,00	978,97
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	55,00	11,61
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	1 000,00	69,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	380,00	50,41
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6000	2,20	1,33
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	450,00	479,25
16	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			7 640,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KI(O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	270,00	270,00
	26611264332022	Inel prefabricat pt. camine KI(-20-9a (0,45 m3)	buc	1,0000	1 050,00	1 050,00

1	2	3	4	5	6	7
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 625,00	1 625,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	325,00	325,00
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIII-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KIII-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 520,00	1 520,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	45,00	0,00
17	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			88,70 2,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	23,00	39,10
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	65,00	22,10
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	2 000,00	1,20
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	20,00	22,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	98,00	1,27
		3. Umplutura tronsonului				
18	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			426,10 36,60
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	60,00	36,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	380,00	389,50
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 619,80 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	623,00	1 619,80
20	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km Transportarea argilei la santier	t			54,26 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	125,00	54,26
21		Argila (Lut)				198,00 0,00
	1	Argila (lut)	m3	1,0000	198,00	198,00
22	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			340,20 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	405,00	340,20
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv se din pamint necoeziv	100 m3			2 659,15 529,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	205,00	2 129,95
		4. Restabilirea stratului de beton				
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			729,70 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
25	CC03C	Montare plase sudate 100x100x6 3,47kg/m2	kg			35,89 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	33,00	33,33

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	28,00	0,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
26	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			2 025,36 185,40
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	60,00	185,40
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 700,00	1 713,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	380,00	36,48
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	24,00	13,94
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	55,00	0,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	16,00	5,04
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	305,00	41,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	201,00	6,23
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
		5. Consolidarea fundatiei anexei				
27	TsA03G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren foarte tare	m3			218,40 218,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6400	60,00	38,40
	9312040019600	Sapator	h-om	3,0000	60,00	180,00
28	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			46,00 44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	60,00	44,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,00	1,60
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Se exclude compactor si compresor	m3			578,50 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
30	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			46,00 44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	60,00	44,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,00	1,60
31	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)Se exclude buldozer, automacara	m3			1 496,45 270,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	60,00	246,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,20	609,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	380,00	285,42
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	450,00	310,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,71
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	125,00	7,13
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
32	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			32,41 3,42
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,25	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
33	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru	m2			286,75

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile				102,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	60,00	87,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	40,00	10,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	65,00	7,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 800,00	13,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 800,00	13,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 800,00	136,00
34	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3			34,20 34,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	60,00	34,20
35	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			46,00 44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	60,00	44,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,00	1,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

SCR " Timofei Mosneaga" Schimbarea portiunii tevi de canalizare pe terit. Garajului

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

SCR " Timofei Mosneaga" Schimbarea portiunii tevi de canalizare pe terit. Garajului

Valoarea de deviz 466 159,89 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate in beton la drumuri	m	100,00	190,63 22,20	19 063,05 2 220,00
2	RCsB50A	Spargerea din beton armat	m3	6,70	3 281,40 1 656,00	21 985,38 11 095,20
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,21	1 619,81 0,00	340,16 0,00
4	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	46,20	54,26 0,00	2 506,93 0,00
5	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,70	3 420,27 0,00	2 394,19 0,00
6	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3	0,90	16 081,56 600,00	14 473,40 540,00
7	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	144,00	54,26 0,00	7 813,80 0,00
8	TsA07H2	Sapatura manuala de pamint, in	m3	4,00	449,43	1 797,73

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind peste 1 m latime si maximum 6 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, subsoluri, canale, drenuri etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 4,01-6 m teren mijlociu			441,60	1 766,40
9	RpAcA56C	Demontarea conductelor din PVC, cu mufa din fonta, cu flanse tip CS-39-77, avind diametrul de 225 mm	m	17,00	74,76 54,00	1 270,92 918,00
10	AcE07C k=0.8 sol	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	3,00	171,62 39,36	514,86 118,08
11	AcE14A	Demontarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m k=0,6 sal si utilaj	m3	3,00	1 865,99 347,76	5 597,97 1 043,28
		<i>Total</i>	lei			77 758,39
		Total Terasamente Inclusiv salariu				77 758,39 17 700,96
		2. Lucrari de constructie				
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	4,00	426,10 36,60	1 704,40 146,40
13	RpAcA18B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC mufate, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 250 mm	m	17,00	435,47 33,60	7 402,97 571,20
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=0,2m fintini 3 buc	m3	2,40	729,70 59,40	1 751,28 142,56
15	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	3,29	2 074,51 483,60	6 825,13 1 591,04
16	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu	buc	3,00	7 640,00 0,00	22 920,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului				
17	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	70,00	88,70 2,40	6 208,93 168,00
		<i>Total</i>	lei			46 812,71
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				46 812,71 2 619,20
		3. Umplutura tronsonului				
18	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	4,00	426,10 36,60	1 704,40 146,40
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,75	1 619,80 0,00	1 214,85 0,00
20	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km Transportarea argilei la santier	t	150,00	54,26 0,00	8 139,38 0,00
21		Argila (Lut)		75,00	198,00 0,00	14 850,00 0,00
22	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,75	340,20 0,00	255,15 0,00
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv se din pamint necoeziv	100 m3	0,75	2 659,15 529,20	1 994,36 396,90
		<i>Total</i>	lei			28 158,14
		Total Umplutura tronsonului				28 158,14

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				543,30
		4. Restabilirea stratului de beton				
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	70,00	729,70 59,40	51 079,00 4 158,00
25	CC03C	Montare plase sudate 100x100x6 3,47kg/m2	kg	485,80	35,89 1,80	17 437,79 874,44
26	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	28,00	2 025,36 185,40	56 709,99 5 191,20
		<i>Total</i>	lei			125 226,78
		Total Restabilirea stratului de beton Inclusiv salariu				125 226,78 10 223,64
		5. Consolidarea fundatiei anexei				
27	TsA03G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren foarte tare	m3	22,80	218,40 218,40	4 979,52 4 979,52
28	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,80	46,00 44,40	174,80 168,72
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Se exclude compactor si compresor	m3	1,90	578,50 59,40	1 099,15 112,86
30	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,90	46,00 44,40	87,40 84,36
31	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)Se exclude buldozer, automacara	m3	7,60	1 496,45 270,00	11 373,03 2 052,00
32	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg	438,67	32,41 3,42	14 216,20 1 500,25

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere				
33	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	22,00	286,75 102,00	6 308,50 2 244,00
34	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3	15,20	34,20 34,20	519,84 519,84
35	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	15,20	46,00 44,40	699,20 674,88
		<i>Total</i>	lei			39 457,64
		Total Consolidarea fundatiei anexe Inclusiv salariu				39 457,64 12 336,43

		Total	lei	317 413,66
		Asigurari sociale si medicale	24 %	10 421,65
		Cheltuieli de transport	6 %	11 496,08
		Cheltuieli de regie	8 %	27 146,51
		Total		366 477,90
		Beneficiu de deviz	6 %	21 988,67
		TVA	20 %	77 693,31
		Total deviz: Inclusiv salariu		466 159,89 43 423,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)